22 344 Diário da República, 2.a série — N.o 201 — 18 de Outubro de 2006

sequência de concurso interno de acesso limitado, nos termos do
artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro.

3 de Outubro de 2006. — O Director de Serviços de Administração
Geral, Carlos Manuel Marques Ferreira.

Despacho n.o 21 258/2006

Por despacho de 2 de Outubro de 2006 do coordenador sub-regional,
no uso da subdelegação de competências, foi Lurdes da Nóbrega
Freitas Inácio, assistente administrativa especialista, nomeada chefe
de secção para o Centro de Saúde de Tomar, em regime de subs-
tituição, nos termos do n.o 3 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, conjugado com o disposto no artigo 23.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, até à conclusão do concurso tendente
à nomeação de novo titular.

3 de Outubro de 2006. — O Director de Serviços de Administração
Geral, Carlos Manuel Marques Ferreira.

Sub-Região de Saúde de Setúbal

Despacho (extracto) n.o 21 259/2006

Por despacho de 29 de Setembro de 2006 do coordenador sub-
-regional de Saúde de Setúbal, exarado por delegação, foram nomea-
dos na categoria de assistente administrativo especialista, conforme
o n.o 8 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
para o quadro de pessoal da Administração Regional de Saúde de
Lisboa e Vale do Tejo, Sub-Região de Saúde de Setúbal, Centro
de Saúde de Palmela, aprovado pela Portaria n.o 772-B/96, de 31
de Dezembro, precedendo concurso interno de acesso misto, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 240, de 16 de Dezembro de
2005, Anilda Fortuna da Silva Santos, Célia de Fátima Jorge Balsinha
Pedroso, Irondina Maria da Conceição Calado Franco, João António
Cordas Vaz Oliveira, Manuel Carlos dos Santos Dias, Maria Edite
Ribeiro Coelho Martins, Maria Judite Lima Xavier Cândido Ferreira
e Maria de Fátima Mendes Severino Cru.

2 de Outubro de 2006. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

Despacho (extracto) n.o 21 260/2006

Por despacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Setúbal
de 28 de Setembro de 2006, no uso de competência subdelegada,
foi a Alexandra Maria Pinho Pereira Soares, enfermeira graduada,
colocada no Centro de Saúde da Costa da Caparica, autorizada a
equiparação a bolseiro, de acordo com o disposto nos Decretos-Leis
n.os 272/88, de 3 de Agosto, e 282/88, de 28 de Agosto, e no Despacho
Normativo n.o 23/98, publicado no Diário da República, 1.a série-B,
n.o 77, de 1 de Abril de 1998, para frequência do curso de complemento
de formação em Enfermagem, na Escola Superior de Enfermagem
de Francisco Gentil, em Lisboa, no período de 4 de Outubro de
2006 a 27 de Julho de 2007, com dispensa em tempo parcial (oito
horas semanais), excepto no período de férias escolares. (Não carece
de fiscalização prévia.)

3 de Outubro de 2006. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

Despacho (extracto) n.o 21 261/2006

Por despacho de 19 de Setembro de 2006 do coordenador sub-
-regional de Saúde de Setúbal, por competência delegada, foi auto-
rizada a permuta de José Almeida Marques, chefe de secção do quadro
de pessoal da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale
do Tejo, Sub-Região de Saúde de Setúbal, dotação do Centro de
Saúde de Corroios, com Izilda Teresa da Fonseca Mendes Fernandes
Rodrigues, chefe de secção do quadro de pessoal da Administração
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, Sub-Região de Saúde
de Setúbal, dotação do Centro de Saúde de Sesimbra, com efeitos
a 18 de Setembro de 2006. (Não carece de fiscalização prévia.)

6 de Outubro de 2006. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

Despacho (extracto) n.o 21 262/2006

Por despacho de 19 de Setembro de 2006 do coordenador sub-
-regional de Saúde de Setúbal, por competência delegada, foi auto-
rizada a permuta de José Almeida Marques, chefe de secção, do
quadro de pessoal da Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, Sub-Região de Saúde de Setúbal, dotação dos serviços
de âmbito sub-regional, com Maria Teresa Rodrigues Martins Sil-

vestre, chefe de secção, do quadro de pessoal da Administração Regio-
nal de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, Sub-Região de Saúde de
Setúbal, dotação do Centro de Saúde de Amora/Corroios, com efeitos
a 18 de Setembro de 2006. (Não carece de fiscalização prévia.)

6 de Outubro de 2006. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

Despacho (extracto) n.o 21 263/2006

Por despacho de 2 de Outubro de 2006 do coordenador da Sub-
Região de Saúde de Setúbal, no uso da competência subdelegada,
foi autorizada a licença sem vencimento pelo período de três meses,
ao abrigo do artigo 73.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
a Maria David Fortio, enfermeira graduada, do Centro de Saúde
de Barreiro, com efeitos a partir de 1 de Dezembro de 2006. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

6 de Outubro de 2006. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

Administração Regional de Saúde do Norte

Sub-Região de Saúde de Braga

Despacho n.o 21 264/2006

Por despacho de 18 de Setembro de 2006 do coordenador da Sub-
-Região de Saúde de Braga, foi autorizada a nomeação definitiva
na categoria de assessor principal, área de formação, da carreira téc-
nica superior, de Joaquim Gomes do Carmo para os serviços de âmbito
sub-regional, com efeitos a 18 de Setembro de 2006. (Não carece
de fiscalização prévia. Não são devidos emolumentos.)

26 de Setembro de 2006. — O Coordenador, José Agostinho Dias
de Castro e Freitas.

Sub-Região de Saúde de Bragança

Deliberação (extracto) n.o 1452/2006

Por deliberação do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Norte de 8 de Junho de 2006, foi exonerado
o assistente graduado de medicina geral e familiar Dr. Eurico Pontes
Fernandes Carrapatoso das funções de director do Centro de Saúde
de Alfândega da Fé.

7 de Setembro de 2006. — A Coordenadora, Berta Ferreira Milheiro
Nunes.

Despacho (extracto) n.o 21 265/2006

Por despacho do Ministro da Saúde de 21 de Agosto de 2006,
foi nomeado, em comissão de serviço, para o exercício das funções
de director do Centro de Saúde de Alfândega da Fé o licenciado
José Afonso Domingues, que acumulará com as de director do Centro
de Saúde de Mirandela, nos termos e ao abrigo do disposto no
artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 88/2005, de 3 de Junho, no n.o 6 do
artigo 56.o, e no artigo 44.o, ambos do Decreto-Lei n.o 157/99, de
10 de Maio, e no n.o 6 do artigo 31.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, na redacção do Decreto-Lei n.o 407/91, de 17
de Outubro. A acumulação de funções não abrange acumulação de
remunerações. O presente despacho produz efeitos à data em que
foi exarado.

7 de Setembro de 2006. — A Coordenadora, Berta Ferreira Milheiro
Nunes.

Despacho n.o 21 266/2006

1 — Nos termos e ao abrigo do disposto no artigo 2.o do Decreto-Lei
n.o 88/2005, de 3 de Junho, e no n.o 6 do artigo 56.o do Decreto-Lei
n.o 157/99, de 10 de Maio, nomeio, em comissão de serviço, para
o exercício das funções de director do Centro de Saúde de Torre
de Moncorvo, o licenciado Fernando da Silva Garcia, cujo perfil e
aptidão para o desempenho do cargo são evidenciados na sinopse
curricular que se anexa ao presente despacho, dele fazendo parte
integrante.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 11 de Setembro
de 2006.

2 de Outubro de 2006. — A Coordenadora, Berta Ferreira Milheiro
Nunes.